² Alfonso V the Magnanimous (1396-1458): King of Aragon and Sicily from 1416 to his death. As King of Sicily (the island part of the Kingdom of Sicily), he had been adopted as heir to the Queen of Naples (i.e. the mainland part of the Kingdom of Sicily) in 1421 and henceforth cam-

paigned systematically to get effective control of the mainland kingdom, which he acquired in 1442/1443

³ Gnaeus Pompeius Magnus (106-48 BC): Roman general and statesman

⁴ Islands in the Mediterranean Sea to the east of Italy

[32] Transeo¹ ad secundum, ubi dicebam talem esse locum oportere, ad quem commode papa² cum concilio {142r} conveniret, nec irrationabiliter. Nam cum Graecos ad unionem sitis vocaturi, dignum est vos prius³ esse unitos, ne quod⁴ schisma, ne quam divisionem, ne quam⁵ inter vos⁶ controversiam Graeci reperiant. Verisimile etenim est facilius reduci Graecos, si vos unanimes quam si⁷ disjunctos agnoscant⁸. Neque ob hanc solum⁹ causam, sed ut multa scandala infinitaque mala cessent, quae nostra divisio suscitavit, quam schisma non injuria¹⁰ vocitabimus. Hoc¹¹ est quod regius orator Simon Caroli, vir non sapientia solum, sed eloquentia singularis, hoc in loco flagitabat enixe¹², cujus verba, patres amplissimi, cum locum eligeretis, vestris debebunt insedere pectoribus, ut summe curetis posse¹³ papam interesse.

[33] Nec¹⁴ enim¹⁵ sanctissimam illam¹⁶ sedem Petrique verissimum successorem ac Christi vicarium debetis contemnere. Hoc est quidem caput nostrum, quod separatum esse nequaquam convenit, quod nullum sine capite corpus potest esse perfectum. Hic est sponsus ecclesiae; hic magister navis; hic, ut vulgo dicunt, in terris Deus, cui claves regni caelorum per Petrum aliosque Petri successores Christus, redemptor noster, contulit, quamquam ecclesiae quoque non inficior datas. Hujus tanta est¹⁷ auctoritas, tanta potestas, tanta divinorum concessa mysteriorum cognitio, ut omni honore omnique veneratione sit dignus¹⁸, tantaque reverentiae papalis est dignitas, ut papam, vel malum, honorare venerarique teneamur¹⁹. Neque²⁰ temnere²¹ papam quisquam²² debet, quamcumque libidinem, quodcumque nefas maturaverit, nisi prius ecclesia judicarit.

¹ Secunda pars orationis *in marg.*
A, F, K; Secunda pars *in marg.* D,
G

² commode papa : papa
commode G, MA

³ primum F

⁴ quid K

⁵ ne quam *omit.* K

⁶ nos F, K

⁷ vos *add.* G, K, MA

⁸ cognoscant F

⁹ solam K

¹⁰ *omit.* V

¹¹ Simon Karoli *in marg.* A

¹² flagitabat enixe : enixe

flagitabat K

¹³ *omit.* K

¹⁴ De sede apostolica *in marg.* A,